РЕШЕНИЕ,

принятое по результатам рассмотрения жалобы

физического лица

Резолютивная часть решения оглашена «24» декабря 2021

В полном объеме решение изготовлено «29» декабря 2021 Санкт-Петербург

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Санкт-
Петербургу (далее – Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России) в составе:

начальника отделаконтроля торгов органов власти, председателя Комиссии;

главного специалиста-эксперта отдела контроля торгов органов власти, члена
Комиссии;

главного специалиста-эксперта отдела контроля торгов органов власти, члена
Комиссии;

В присутсвтии посредством видеоконференцсвязи:

представителя ФГУП «Крыловский государственный научный центр» (далее –
Организатор торгов, конкурсная комиссия);

В отсутствие физического лица (далее — Заявитель), надлежащим образом
уведомленного о дате, времени и месте заседания комиссии,

В соответствии с частью 17 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), рассмотрев
жалобу Заявителя (вх. №38840-ЭП/21 от 10.12.2021) на действия Организатора
торгов – ФГУП «Крыловский государственный научный центр» при организации и
проведении открытого аукциона на право заключения договора купли - продажи
транспортных средств (извещения размещены на сайте https://torgi.gov.ru,
№271021/39667377/01, лот №6, документы и сведения по торгам, представленные
сторонами, заслушав их пояснения,

УСТАНОВИЛА:

Извещение №271021/39667377/01, опубликовано на официальном сайте Российской
Федерации для размещения информации о проведении торгов http://torgi.gov.ru
(далее – сайт торгов).

Предмет торгов по лоту №6 является Бортовой тентованный ISUZU.

Технические характеристики: тип - бортовой тентованный; VIN X8957SH0270CX2048;
регистрационный знак В717СА98; год выпуска – 2007 г.; цвет БЕЛЫЙ; мощность
двигателя кВт/л.с. - 70/95; тип двигателя - дизельный; рабочий объем двигателя,
куб. см. – 2 771; пробег 134 646 км; состояние – присутствуют эксплуатационные
дефекты, не на ходу.

Начальная цена: 128 000 рублей, с учетом НДС 20%.

Дата проведения аукциона: «03» декабря 2021 года в 10:00 (МСК).

Дата и время начала приема заявок: «27» октября 2021 года в 10:00 (МСК).

Дата и время окончания приёма заявок: «30» ноября 2021 года в 10:00 (МСК).

Дата и время начала рассмотрения заявок на предмет допуска: «30» ноября 2021
года 14:00 (МСК).

В жалобе Заявитель указывает, что Организатор торгов неправомерно отклонил
заявку Заявителя.

В ходе изучения и анализа Комиссией Санкт-Петербургского УФАС России
материалов данного аукциона, а также норм законодательства, были установлены
следующие обстоятельства.

Организатор торгов на заседании комиссии пояснил, что аукцион проводился в
порядке установленном статьями 447-449 ГК РФ.

Вместе с тем, согласно пункту 2(1) постановления Правительства Российской
Федерации от 03.12.2004 N 739 "О полномочиях федеральных органов
исполнительной власти по осуществлению прав собственника имущества
федерального государственного унитарного предприятия" сделки по продаже
имущества федеральных государственных унитарных предприятий
осуществляются путем продажи указанного имущества на аукционе в
соответствии с Правилами проведения конкурсов и аукционов на право
заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования,
договоров доверительного управления имуществом, иных договоров,
предусматривающих переход прав в отношении государственного или
муниципального имущества, утвержденными приказом ФАС России от 10.02.2010
№67 (далее — Правила).

Таким образом, Организатор торгов должен был проводить аукцион в
соответствии Правилами.

Согласно протоколу №5701/322-2021 от 01.12.2021 заявка Заявителя была отклонена
по причине не предоставления в составе заявки сканированной копии
нотариально удостоверенного согласия супруга на приобретение имущества.

Комиссией установлено, что в сообщении о проведении торгов указано,
следующее: «В установленный в извещении и аукционной документации срок
участники представляют:

заявку на участие в торгах, которая должна содержать следующие сведения:
наименование, организационно-правовая форма, место нахождения, почтовый
адрес заявителя, банковские реквизиты, номер ОГРН (для юридического лица);
фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства
заявителя (для физического лица); номер контактного телефона, адрес
электронной почты заявителя, ИНН – данная заявка подается посредством
функционала ЭТП;

сканированную копию выписки из ЕГРЮЛ (для юридического лица) или выписки из
ЕГРИП (для индивидуальных предпринимателей) полученные не позднее, чем за 1
месяц до даты подачи заявки;

сканированные копии документов, удостоверяющих личность (для физического
лица и ИП);

надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о
государственной регистрации юридического лица или государственной
регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в
соответствии с законодательством соответствующего государства (для
иностранного лица);

сканированную копию решения об одобрении или о совершении крупной сделки,
сделки с заинтересованностью, если требование о необходимости наличия такого
решения для совершения крупной сделки или сделки с заинтересованностью
установлено законодательством Российской Федерации и (или) учредительными
документами юридического лица и если для участника открытых торгов
приобретение имущества или внесение задатка является крупной сделкой или
сделкой с заинтересованностью;

согласие собственника государственного или муниципального предприятия в
случае, если это необходимо в соответствии с уставом предприятия (для
юридического лица);

сканированная копия нотариально удостоверенного согласия супруга на
приобретение указанного имущества (для физического лица);

сканированную копию документа, подтверждающего полномочия руководителя;

доверенность или иной документ, подтверждающий полномочия лица, действовать
от имени заявителя (в случае подачи заявки уполномоченным лицом);

Непредставление вышеперечисленных документов является основанием для не
допуска к участию в аукционе».

В соответствии с пунктом 121 Правил Заявка на участие в аукционе должна
содержать:

1) сведения и документы о заявителе, подавшем такую заявку:

а) фирменное наименование (наименование), сведения об организационно-
правовой форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для юридического лица),
фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства (для
физического лица), номер контактного телефона;

б) полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты размещения на
официальном сайте торгов извещения о проведении аукциона выписку из единого
государственного реестра юридических лиц или нотариально заверенную копию
такой выписки (для юридических лиц), полученную не ранее чем за шесть месяцев
до даты размещения на официальном сайте торгов извещения о проведении
аукциона выписку из единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей или нотариально заверенную копию такой выписки (для
индивидуальных предпринимателей), копии документов, удостоверяющих
личность (для иных физических лиц), надлежащим образом заверенный перевод на
русский язык документов о государственной регистрации юридического лица или
физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с
законодательством соответствующего государства (для иностранных лиц),
полученные не ранее чем за шесть месяцев до даты размещения на официальном
сайте торгов извещения о проведении аукциона;

в) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от
имени заявителя - юридического лица (копия решения о назначении или об
избрании либо приказа о назначении физического лица на должность, в
соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от
имени заявителя без доверенности (далее - руководитель). В случае если от имени
заявителя действует иное лицо, заявка на участие в конкурсе должна содержать
также доверенность на осуществление действий от имени заявителя, заверенную
печатью заявителя (при наличии печати) и подписанную руководителем заявителя
(для юридических лиц) или уполномоченным этим руководителем лицом, либо
нотариально заверенную копию такой доверенности. В случае если указанная
доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем заявителя,
заявка на участие в аукционе должна содержать также документ,
подтверждающий полномочия такого лица;

г) копии учредительных документов заявителя (для юридических лиц);

д) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия такого
решения в случае, если требование о необходимости наличия такого решения для
совершения крупной сделки установлено законодательством Российской
Федерации, учредительными документами юридического лица и если для
заявителя заключение договора, внесение задатка или обеспечение исполнения
договора являются крупной сделкой;

е) заявление об отсутствии решения о ликвидации заявителя - юридического лица,
об отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя - юридического
лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного
производства, об отсутствии решения о приостановлении деятельности заявителя
в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях;

ж) при проведении аукциона в соответствии с Постановлением N 333 документ,
содержащий сведения о доле Российской Федерации, субъекта Российской
Федерации или муниципального образования в уставном капитале юридического
лица (реестр владельцев акций либо выписка из него или заверенное печатью
юридического лица (при наличии печати) и подписанное его руководителем
письмо);

2) предложения об условиях выполнения работ, которые необходимо выполнить в
отношении государственного или муниципального имущества, права на которое
передаются по договору, а также по качеству, количественным, техническим
характеристикам товаров (работ, услуг), поставка (выполнение, оказание) которых
происходит с использованием такого имущества. В случаях, предусмотренных
документацией об аукционе, также копии документов, подтверждающих
соответствие товаров (работ, услуг) установленным требованиям, если такие
требования установлены законодательством Российской Федерации;

3) документы или копии документов, подтверждающие внесение задатка, в случае
если в документации об аукционе содержится требование о внесении задатка
(платежное поручение, подтверждающее перечисление задатка).

Пунктом 122 Правил, установлено, что не допускается требовать от заявителя иное,
за исключением документов и сведений, предусмотренных пунктом 121 настоящих
Правил.

Исходя из вышеизложенного, Правилами установлен исчерпывающий печень
документов, которые участники представляют в составе заявки.

При определении порядка проведения аукциона, в том числе определении правил
подачи заявок и приложенных к ним документов, организатор торгов должен
строго следовать целям проведения торгов, соблюдать такие принципы
добросовестной конкуренции, как публичность, открытость и прозрачность, а
также требования статьи 17 Закона о защите конкуренции, запрещающей
совершение любых действий, которые приводят или могут привести к
недопущению, ограничению или устранению конкуренции при проведении торгов.

Требуя от физических лиц представить в составе заявки документ, не
предусмотренный Правила, Организатором торгов тем самым создал
необоснованные препятствия потенциальным покупателям к участию в спорных
торгах, что является нарушением части 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006
«О защите конкуренции», Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя обоснованной.

2. Признать в действиях Организатора торгов нарушение части 1 статьи 17
Закона о защите конкуренции.

3. Выдать Предписание об устранении допущенных нарушений.